
令和元年５月２４日 

所属長 様 

栄養士・管理栄養士、会員 各位 

（公社）千葉県栄養士会福祉事業部 

企画運営委員長 篠原 雅子 

（公印省略） 

 

2019 年度 福祉事業部研修会の開催について 

 

新緑の候、貴施設におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は本会の運営につきまして、ご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび下記の通り研修会を開催いたしますので、ご多忙のところ誠に恐縮ではございま

すが、ご出席くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

1.日時 令和元年７月８日（月） 

午後１時５０分～午後５時  （受付：午後１時２０分より） 

 

2.場所 千葉市民会館 ３階 特別会議室２ 

千葉市中央区要町１－１  ℡ ０４３－２２４－２４３１ 

 

3.内容 

講演 

「介護報酬改定の概要と栄養士・管理栄養士の役割について」 

講師 公益社団法人日本栄養士会福祉事業部  

企画運営委員長        加藤すみ子 氏 

 

≪実践活動①≫ 

「医療機関と介護施設の栄養に関する連携～再入所時栄養連携加算～」 

講師 特別養護老人ホーム松寿園   月井 英美 氏 

 

≪実践活動②≫ 

「千葉県の経口維持加算算定率 UP を目指そう！～咽喉マイクを使って、まずはⅠから～」 

講師 特別養護老人ホームアコモード 寺山 加恵 氏 

 

4.目的 

前年度は、診療報酬と介護報酬の同時改定があり、医療との連携で重要な「栄養情報提供書」を学

びました。 

今回の研修会では、「口から食べること」を優先的な課題とし、適正な「栄養ケア」を提供できる

よう多職種チーム連携や医療施設との連携について学びます。新しい制度で求められる取り組みを

進めるとともに、介護領域の栄養士・管理栄養士がすべきことは何かを考えていきます。 

 

 



5.参加費 

４，０００円、ただし会員は無料（会員証を持参ください） 

＊日本栄養士会生涯教育振替認定１単位が取得できます。 

 

6.定員 １００名 

 

7.申し込み方法 準備の都合上、FAX でお申し込み下さい。 

特別養護老人ホーム 清和園 篠原 宛 

FAX ０４３－２２８－４６５５（お間違えのないように） 

（連絡先 ☎０４３－２２８－３７７１） 

締め切り：令和元年６月２８日（金） 

 

★期日厳守でお願いいたします。 

★定員になり次第締め切らせていただきます。以上 


